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Nr. ref.:RKs36/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K1107/13

Parashtrues

Hasan Salihu

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit SCEL-09-0001-C1060 te
Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme, te 25 marsit 2010

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Hasan Salihu nga fshati Bajc;ine, komuna e
Podujeves.



Vendimi i kontestuar

2. Aktgjykimi SCEL-09-0001-C1060 i Dhomes se Posac;mete Gjykates Supreme te
Kosoves, i 25 marsit 2010.

Bazajuridike

3. Kerkesa eshte e bazuar ne Nenin 113.7i Kushtetutes se Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), Nenin 49 te Ligjit Nr. 03/L-121 per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 15janarit 2009, (ne tekstin e
metejme: Ligji); dhe rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Objekti i ~eshtjes

4. Kerkesa ka per objekt c;eshtjeje te drejten e supozuar te parashtruesit te
kerkeses qe te perfshihet ne listen e te punesuarve qe gezojne te drejten per nje
pjese te te ardhurave nga privatizimi i NSH KNI "Ramiz Sadiku" Prishtine.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 19 korrik 2013, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 5 gusht 2013, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KIl07/13, caktoi gjyqtarin
Altay Suroy Gjyqtar raportues. Te njejten date, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH.
KI107/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Ivan Cukalovicdhe Enver Hasani.

7. Me 30 gusht 2013, parashtruesi u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te njejten
date, kerkesa iu komunikua Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme (ne
tekstin e metejme: Dhoma e Posac;me).

8. Me 21 tetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhje e fakteve si~jane evidencuar nga dokumentet e dorezuara
nga parashtruesi i kerkeses

9. Me 2 prill 2009, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje ankese ne Agjencine
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP), me c;'rast kishte kerkuar
te perfshihej ne listen e te punesuarve qe gezojne te drejten per nje pjese te te
ardhurave nga privatizimi i NSH KNI "Ramiz Sadiku" Prishtine.

10. Me 5 maj 2009, AKP-ja kishte njoftuar Dhomen e Posac;me se parashtruesi i
kerkeses nuk kishte ofruar asnje deshmi relevante se ka qene ne vazhdimesi ne
marredhenie pune ne NSH "Ramiz Sadiku" Prishtine dhe se ne kohen e
privatizimit te kesaj NSH-je, gjegjesisht me 27 qershor 2006, ai nuk kishte qene
punetor i regjistruar i NSH-se. Per me teper, AKP-ja po ashtu kishte njoftuar
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Dhomen e Posac;me se parashtruesi i kerkeses nuk kishte dorezuar ankesen e tij
ne AKP brenda afatit te caktuar nga Agjencia Kosovare e Mirebesimit
(pararendesi i AKP-se), me 31gusht 2007.

11. Ne pergjigjen e siperpermendur te 5 majit 2009, AKP-ja i ishte pergjigjur
Dhomes se Posac;me "...duke marre parasysh faktet e siguruara nga ankuesi
(parashtruesi i kerkeses) dhe pas hetimeve shtese te ndermarra nga AKP-ja,
AKP-ja eshte e mendimit se pretendimet e bera nga ankuesi nuk mbeshtesin
padine e tij nepajtim me Rregulloren Nr. 2003/13 te UNMIK-ut, Neni 10, Pika
10·4"·

12. Dhoma e Posac;me, me urdhrin SCEL-09-0001, kerkoi nga parashtruesi i
kerkeses te theksoje qarte se perse ai ka ushtruar ankesen e tij ne Dhomen e
Posac;me pas afatit ligjor. Parashtruesi i kerkeses u pergjigj ndaj urdhrit duke
deklaruar se ai kishte parashtruar nje ankese te vonshme, sepse ai jeton ne nje
fshat ku dergesat postare jane gjithnje me vonese dhe se eshte informuar
perkitazi me listen e publikuar nga bashkefshataret e tij qe kishin shkuar ne
zyren postare dhe kishin marre dergesen me vonese.

13. Me 25 mars 2010, Dhoma e Posac;me, me Aktgjykimin SCEL-09-0001-Cl060,
hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te pabazuar.

14. Me Aktgjykimin e siperpermendur te 25 marsit 2010, Dhoma Posac;me kishte
konstatuar se justifikimi i parashtruesit te kerkeses per dorezim te ankeses me
vonese, eshte i pabaze dhe si i tille nuk do te merret ne konsiderate, sepse ligji
ne fuqi nuk pershkruan asnje kerkese ndaj AKP-se per njoftimin e secilit
punetor, por vetem publikimin e listes ne gazete ditore me nje keshille rreth
mundesise per te parashtruar nje ankese ne Dhomen e Posac;me brenda 20
ditesh.

15. Dhoma e Posac;me po ashtu ne pajtim me nenin 9.5 te Rregullores se UNMIK-
ut 2008/4, kishte cekur ne keshille juridike se parashtruesi i kerkeses mund te
paraqese ankese kunder vendimit te saj brenda tridhjete (30) ditesh te Kolegji i
Ankesave i Dhomes se Posac;me nga dita e pranimit te vendimit.

Ligji

"RREGULLORE NR. 2003/13*
UNMIK/RREG/2003/13
9maj2003

MBI TRANSFORMIMIN ESE DREJTES PER PERDORIMIN E PRONES SE
PATUNDSHME NE PRONESI SHOQERORE

Neni 10
TE DREJTAT E TE PUNESUARVE

10.4 Sipas ketij neni, punetori konsiderohet si legjitim nese eshte i
regjistruar si punetor i ndermarrjes ne pronesi shoqerore ne kohen e
privatizimit dhe nese konstatohet se ka qene ne listen e pagave te
ndermarrjes per jo me pak se tri (3) vite. Kjo kerkese nuk i ndalon
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puniitoriit, tii cilit pretendojnii se edhe ata do tii ishin regjistruar apo
puniisuar, niise nuk do tii kishin qenii diskriminuar, qii tii paraqesin ankesii
nii Dhomiin e Posac;me, nii pajtim me paragrafin 10.6.

10.6 Pas paraqitjes sii kiirkesiis nga individi apo individiit me tii drejtii tii
cenuar, ankesa lidhur me listiin e tii puniisuarve me tii drejta legjitime, e
piircaktuar nga Agjencia dhe shpiirndarja e fondeve nga llogaria e
garancimbajtjes e paraparii nii paragrafin 10.5, i niinshtrohet shqyrtimit
nga Dhoma e Posac;me, nii pajtim me nenin 4.1 (g) tii Rregullores 2002/13.

(a) Ankesa duhet tii doriizohet nii Dhomiin e Posac;me brenda 20 ditiive pas
shpalljes piirfundimtare nii media nga Agjencia, nii bazii tii paragrafit 10.3,
tii listiis sii tiipuniisuarve me tii drejta legjitime. Dhoma e Posac;me shqyrton
ifariido ankese nii bazii tii piirpariisisii dhe merr vendim piir kiito ankesa
brenda 40 ditiive pas doriizimit tii tyre".

Pretendimet e parashtruesit

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "...se ishte puniisuar nii NSH "Ramiz
Sadiku" Prishtinii qysh nga viti 1981 ndiirsa mii 28 shkurt 1990 forcat serbe e
kishin diskriminuar atii dhe e kishin larguar nga puna".

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se jane shkelur te drejtat e tij te garantuara
me Kushtetute per shkak se nuk eshte perfshire ne listen e te punesuarve qe
gezojne te drejten per nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i NSH "Ramiz
Sadiku" Prishtine. Parashtruesi i kerkeses nuk i referohet shkeljes se ndonje
dispozite kushtetuese ne vec;anti.

Vleresimi i pranueshmerise

18. Per te qene ne gjendje per ta shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari
duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe te specifikuara me tej
me Rregullore te punes.

19. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit, Gjykata i referohet nenit 113·7 te
Kushtetutes, qe percakton:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".

20. Gjykata i referohet nenit 47 te Ligjit, qe percakton:

"C;do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike nii rast se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tija individuale tii
garantuara me Kushtetutii janii shkelur nga ndonjii autoritet publik.

Individi mund ta ngritii kiirkesiin nii jjalii vetiim pasi qii tii ketii shteruar tii
gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".
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21. Ne rastin konkret, Gjykata veren se Dhoma e Posac;me, ne pajtim me ligjin ne
fuqi, me keshille juridike ka njoftuar parashtruesin e kerkeses rreth mundesise
se tij qe te ankohet te Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posac;me kunder vendimit
te Trupi gjykues te Dhomes se Posac;me.

22. Nga dokumentet e dorezuara, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka
sjelle asnje prove qe ka vepruar sipas keshilles juridike te Dhomes se Posac;me
dhe qe ka c;uar deri ne fund proceduren e iniciuar gjyqesore, perkatesisht ai nuk
ka provuar se i ka shteruar te gjitha mjetet juridike siC;percaktohet me nenin
113.7 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit.

23. Arsyetimi mbi rregullin e shterimit eshte qe tlu ofrohet autoriteteve
kompetente, duke perfshire gjykatat, mundesia per te parandaluar ose per te
korrigjuar shkeljet e supozuara te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin
se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike kunder shkeljes
se te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit
subsidiar te Kushtetutes (shih rastin KI41/09, parashtrues i kerkeses AAB-
RIINVEST L.L.C., Prishtine, Aktvendimi per papranueshmeri, i 21 janarit 2010,
dhe mutatis mutandis, shih rastin Selmouni kunder Frances, Nr. 25 803/94,
GJEDNJ, Vendimi i 28 korrikut 1999).

24. Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

25. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, qe
percakton:

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[ ...J

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

26. Ne keto rrethana, Gjykata veren se vendimi qe kontestohet nga parashtruesi i
kerkeses eshte i 25 majit 2010, ndersa kerkesa ne Gjykate eshte dorezuar me 19
korrik 2013, c;ka nenkupton se kerkesa e parashtruesit nuk eshte ne perputhje
me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, sepse eshte
dorezuar ne Gjykate per me shume se tri vjet vonese.

27. Gjykata rithekson se neni 49 i Ligjit dhe rregulli 36 (1) b) i Rregullores se punes
kerkojne nga parashtruesit, qe pas shterimit te te gjitha mjeteve juridike, te jene
te kujdesshem qe kerkesat t'i dorezojne ne Gjykaten Kushtetuese brenda afatit
kater mujor nga dita kur eshte pranuar vendimi i fundit gjyqesor.

28. Rezulton se kerkesa eshte e paafatshme.
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29. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme per shkak te
mospermbushjes se kritereve te percaktuara me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin
36 (1) b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 21 tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. Kyvendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

/--z -z._--z_~
Prof. dr. Enver Hasani
-___;_.-.~AltaySuroy

...~..•.
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